[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования Костинский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

23.05.2025                                                                                                                              № 182
с. Костино

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25.11.2016 № 27 «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области»
На основании статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и руководствуясь Уставом муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области, решил:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области от 25.11.2016 № 27 «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Статью 1 «Общие положения» Положения изложить в новой редакции:

«В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области настоящим Положением определяются налоговые ставки налога на имущество физических лиц, особенности определения налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы, не предусмотренные главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, основания и порядок их применения налогоплательщиками.»;
1.2. Часть 1 статьи 4 «Налоговая база и порядок ее определения» Положения изложить в новой редакции:
«1. Налоговая база в отношении каждого объекта налогообложения определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.»;
1.3. Часть 2 статьи 6 «Налоговая ставка» Положения исключить;

1.4. Части 3, 4, 5 статьи 7 «Налоговые льготы» Положения исключить;

1.5. Статью 8 «Порядок исчисления и уплаты налога на имущество» Положения изложить в новой редакции:

«1. Порядок исчисления налога на имущество физических лиц определяется статьей 408 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Порядок и сроки уплаты налога на имущество физических лиц устанавливаются статьей 409 Налогового кодекса Российской Федерации.»;
1.6. Статью 9 «Срок уплаты налога на имущество» Положения исключить.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вестник Костинского сельсовета» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области – kostino-mo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.
Председатель Совета депутатов

 Г.А.Макарова
Глава муниципального образования
  Ю.А.Солдатов
Разослано: в дело, прокурору, администрации района, ИФНС